PAGE

[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

г. Снежинск

Челябинской области

О мерах по развитию потребительского

рынка на территории муниципального

образования «Город Снежинск»

В соответствии с Федеральным законом «О розничных рынках и внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» от 30.12.2006 г. № 271-ФЗ, постановлением Губернатора Челябинской области «Об утверждении Порядка организации деятельности ярмарок на территории Челябинской области» от 03.04.2007 г. № 110, руководствуясь статьями 31, 32 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение «О межведомственной комиссии по развитию потребительского рынка города»   (прилагается).

         2. Наделить межведомственную комиссию по развитию потребительского рынка города, образованную постановлением главы города от 17.05.2007 г. № 503, полномочиями по организации проведения ярмарок на территории муниципального образования «Город Снежинск» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер.

        3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

        4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

М. Е. Железнов

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности

заместителя главы

города по экономической

безопасности

А. А. Воронов

Первый заместитель главы

города                                                                                 В. В. Знаменский

Начальник общего отдела                                                Л. В. Голубева

Рассылка:

Дело-2

Знаменский В.В.– 1

Карманов В.А.-1

Вылегжанина Е.А.-1

Гилёв Д.В. -1 (ГИБДД)

Ерохин А.Л. -1 (КУИ)

Комина Т.В. – 1

Курочкин С.Н. -1 (отдел по экологии)

Пахомова Н.В.-1

Персиянов А.П. -1 (СУ ФПС №7 )

Романов В.А. – 1

Фартушный В.А. -1

Халецкий А.Л.-1

Шаров В.М.- 1 (Собрание депутатов)

Шарова Н.В.- 1 (УКЖКХ)

Н. В.  Пахомова 32313

зам.нач. отдела по защите прав

потребителей  правового управления

ШЗ 1    29 05 2007

672

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                       к постановлению главы города Снежинска

                                                          от «_____» _________2007 г. ( ______

П О Л О Ж Е Н И Е

«О межведомственной комиссии по развитию

потребительского рынка города»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы, связанные с деятельностью  межведомственной комиссии по развитию потребительского рынка города (далее по тексту - Комиссия), образованной постановлением главы города от 17.05.2007 г. № 503 для решения вопроса местного значения, определенного подпунктом 15 части 1 статьи 16  Федерального закона № 131-ФЗ.

 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом муниципального образования «Город Снежинск».

1.3. Персональный состав  Комиссии определяется     постановлением главы  города. При необходимости для участия в работе Комиссии по представлению председателя могут приглашаться иные специалисты, знания и опыт которых необходимы для объективного и правильного рассмотрения  заявленных вопросов и  вынесения по ним решений.

2.  Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение заявлений юридических лиц  о разрешении  на право организации розничных рынков;

2) рассмотрение заявлений по организации   объектов мелкорозничной торговой сети, с учетом  их  рационального  размещения  и обеспечения  современного архитектурного облика города;

3)  организация проведения ярмарок, располагаемых вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер;

4) рассмотрение иных вопросов, связанных с развитием потребительского рынка, и выработка рекомендаций органам местного самоуправления по их решению.

3. Порядок проведения заседаний Комиссии

     Заседания Комиссии проводятся в следующем порядке:

     1) заседания Комиссии созываются по мере необходимости, при наличии заявлений и вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

     2) секретарь Комиссии на основании поступивших заявлений готовит повестку заседания Комиссии, собирает необходимую информацию по рассматриваемым вопросам, предварительно знакомит с повесткой председателя, а при необходимости и других членов Комиссии;

 3) члены Комиссии рассматривают представленные заявления, при необходимости заслушивают заявителя и вносят на обсуждение предложения по решению вопроса. По результатам обсуждения на основе поступивших предложений Комиссией выносится решение;

4) Комиссия правомочна принимать решение, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Присутствие председателя или его заместителя является обязательным. При отсутствии председателя и его заместителя заседание Комиссии переносится;
5) заседание Комиссии ведет председатель, ход заседания фиксируется в протоколе заседания Комиссии, который ведет секретарь. При отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии. При отсутствии секретаря его функции выполняет один из членов Комиссии, назначенный председателем;

6) решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают все члены Комиссии, участвующие в заседании;

7) при несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания;

8) решение вступает в силу с момента его утверждения главой города и обязательно для исполнения всеми должностными лицами аппарата администрации и органов управления;
9) секретарь Комиссии в трехдневный срок после утверждения протокола  заседания Комиссии извещает всех заинтересованных лиц о принятых решениях, заявителю выдается выписка из протокола заседания Комиссии.

4. Порядок рассмотрения заявлений

Заявления рассматриваются Комиссией в следующем порядке:

           1)  рассмотрение заявлений о разрешении на право организации розничных рынков осуществляется в соответствии с «Правилами выдачи разрешений на право организации розничного рынка», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 10.03.2007 г. № 148;

2)  рассмотрение заявлений на организацию и размещение   объектов мелкорозничной торговой сети осуществляется на основании материалов, представленных заявителем.

Объект мелкорозничной торговли – это сооружение временного характера для  продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), организуемое на определенном месте и на определенный срок.

Заявитель направляет на имя главы города  заявление о возможности размещения  объекта мелкорозничной торговой сети.

К заявлению прилагаются:

- схема установки мелкорозничной торговой точки, согласованная с собственником земельного участка;

- проспект завода-изготовителя (фото, эскизный проект объекта) с  пояснительной запиской;

- сведения по режиму работы;

- ассортиментный перечень предполагаемой к реализации продукции.

Секретарь Комиссии, при необходимости, направляет заявление в соответствующие контрольные и надзорные органы с целью получения дополнительной информации по правомочности размещения объекта мелкорозничной торговой сети;

          3) организация проведения ярмарок осуществляется в соответствии с «Порядком организации деятельности ярмарок на территории Челябинской области», утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области от 03.04.2007 г. № 110.